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Johdanto

V iiden Euroopan maan Erasmus+-rahoittei-
sessa LINKS-hankkeessa (Learning from 

Innovation and Networking in STEM – Science, 
Technology, Engineering and Mathematics) tar-
kasteltiin Suomen, Italian, Itävallan, Ranskan ja 
Yhdistyneen kuningaskunnan luonnontieteiden, 
matematiikan ja teknologian opettajien jatkuvan 
ammatillisen oppimisen toteutusmalleja. Lisäksi 
hankkeessa perehdyttiin eri maiden koulutusjär-
jestelmiin sekä muihin yhteiskunnallisiin raken-
teisiin, jotka vaikuttavat jatkuvan ammatillisen 
oppimisen toteuttamiseen.

Yhteiskunnat kehittyvät jatkuvasti entistä 
teknologiaorientoituneempaan suuntaan maa-
ilman kansainvälistyessä. Koulutuksen täytyy 
pysyä tässä kehityksessä mukana, jotta tuleville 
sukupolville voidaan taata riittävät valmiudet 
pärjätä tulevaisuudessa. (Trilling & Fadel, 2009) 
Lukuisissa länsimaissa on jo nähtävissä osaaja-
pula luonnontieteiden ja teknologioiden aloilla 
– esimerkiksi EU:n alueelle tarvitaan 7 miljoo-
naa uutta työntekijää STEM-aloille vuoteen 2025 

mennessä (Caprile, Palmén, Sanz & Dente, 2015). 
Tähän osaajapulaan yhtenä ratkaisuna nähdään 
alojen opettajien jatkuva ammatillinen oppi-
minen (Continuing Professional Development, 
CPD) ja siihen liittyvä opettajien täydennys-
koulutus, sillä opettajilla on merkittävä vaikutus 
oppilaiden kiinnostukseen STEM-aloille suun-
tautumista kohtaan (Buschor, Kappler, Keck & 
Berweger, 2014).

Monk (2008) kokosi näkökulma-artikkelissaan 
yhteen laajassa CPD:hen linkittyvässä hankkeessa 
(Gatsby Technical Education Projects) tehtyjä 
havaintoja usealla tavalla toteutetusta toimivasta 
jatkuvasta oppimisesta LUMA-aloilla. Tärkeim-
pinä havaintoina hankkeen arvioijat nostivat 
esille seuraavia asioita:

• Kokemusperäinen oppiminen vaatii aika- 
ja raharesursseja.

• Kouluissa tapahtuva opettajien koulutus 
voi tulla edullisemmaksi, mutta siihen 
liittyy aikataulullisia ja opettajien työajan 
vapauttamisen haasteita.

• Kollegoiden apu kriittisten ystävien roo-
lissa osana jatkuvan oppimisen toimin-
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tojen harjoittelua on hyödyllistä luok-
kahuone- ja laboratoriotyöskentelyn 
käytänteiden muuttamisessa.

• Pysyvän muutoksen aikaansaaminen opet-
tajien käytänteisiin vaatii aikaa ja harjoitte-
lua sekä tarvittavat resurssit ja infrastruk-
tuurin opettajien käyttöön.

• Omaksuttujen käytänteiden siirtäminen 
instituutioiden välillä on haastavaa ilman 
vastaavaa jatkuvan oppimisen koulutusta.

Jatkuvaa ammatillista oppimista voidaan toteuttaa 
lukuisin eri tavoin, ja tästä syystä yksittäisten toi-
mintamallien toimivuus tulisi arvioida itsenäisesti 
vaikuttavuuden varmistamiseksi. Bianchin ja Mur-
phyn (2014) tutkimuksessa selvitettiin alakoulu-
opettajien ja luonnontieteiden tutkijoiden yhtei-
sopettajuuden vaikutuksia kemian opetukseen 
osana opettajien ammatillista oppimista. Tulokset 
osoittivat, että yhteisopettajuus ja tähän liittyvät 
koulutusjaksot parantavat opettajien sisältötieto-
jen ymmärtämistä ja itsevarmuutta opettaa näitä 
aiheita koulussa sekä luonnontieteiden tutkijoiden 
ymmärrystä koulujen opetussuunnitelmista. Toi-
sessa tutkimuksessa selvitettiin yritysyhteistyön 
(TechMath-ohjelma) vaikutuksia luonnontietei-
den opettajien tietämykseen LUMA-alojen työ-
mahdollisuuksista laittamalla opettajat, opiskelijat 
ja yritysten edustajat suunnittelemaan yhdessä 
ongelmalähtöisiä oppimismoduuleja. Tulokset 
osoittivat, että yritysyhteistyö paransi opettajien 
ymmärrystä matematiikan ja luonnontieteiden 
sovelluksista sekä tarjosi heille uusia tietoja, taitoja 
ja hyödyllisiä uusia resursseja. (Miles, van Tryon 
& Mensah, 2015) Nämä esimerkit osoittavat, että 
erilaisilla jatkuvan ammatillisen oppimisen toi-
mintamalleilla voidaan saavuttaa selkeitä hyötyjä 
LUMA-aineiden opetukseen. 

Euroopan sisällä on suuria eroja koulutusjärjes-
telmien välillä (European Commission/EACEA/
Eurydice, 2018), mikä väistämättä näkyy myös 
opettajien jatkuvassa ammatillisessa oppimi-
sessa; esimerkiksi Suomessa opettajien autonomia 
on poikkeuksellisen suurta verrattuna moneen 
muuhun maahan. Syitä tähän voi hakea historiasta 
sekä kulttuurisista ja yhteiskunnallisista eroista, 

mutta näitä tärkeämpää on pohtia sitä, mitä opit-
tavaa meillä on muilta. 

Tässä artikkelissa kuvataan LINKS-hanketta 
sekä sen lopputulosten merkitystä niihin poliitti-
siin ja alueellisiin päätöksiin, joiden avulla voidaan 
tukea opettajien jatkuvaa ammatillista oppimista. 
Toisin sanoen kuvaamme strategioita, joiden 
avulla luonnontieteiden ja teknologia-alojen osaa-
japulaa voidaan ehkäistä opettajien ammatillista 
oppimista tukemalla. 

Hankkeen kuvaus

Hankkeeseen osallistui viiden EU-maan 
LUMA-opettajien (luonnontieteet, matematiikka 
ja teknologia) jatkuvasta ammatillisesta oppi-
misesta vastaavia tahoja. Koordinointivastuu oli 
Ranskan Fondation La main à la pâte -instituutilla, 
ja kaikkineen mukana oli yhdeksän eri yksikköä 
viidestä maasta taulukon 1 mukaisesti. Kaikki 
yksiköt kuuluvat kansallisiin, LUMA-opetusta 
edistäviin verkostoihin, ja osa niistä koordinoi 
kansallista opettajien täydennyskoulutustoimin-
taa. Helsingin yliopiston tiedekasvatuskeskus ja 
Itä-Suomen yliopiston LUMA-keskus edustivat 
hankkeessa LUMA-Keskus Suomi -verkostoa.

Vuosina 2016‒2019 toteutetun hankkeen aika-
jana nähdään kuvassa 1. Artikkelissa kuvattujen 
oppaiden laatimisen lisäksi hankkeessa pidettiin 
myös avoimia seminaareja, joissa hankkeen tulok-
sia esiteltiin opettajille, täydennyskoulutuksen tar-
joajille ja päätöksentekijöille.

Hankkeen ensimmäisessä vaiheessa kumppanit 
vierailivat muiden maiden yksiköissä (kuva 2), 
joissa he perehtyivät kumppanimaiden toimin-
tamalleihin vastaamalla etukäteen laadittuihin 
kysymyksiin. Esimerkki anonymisoidusta kyse-
lylomakkeesta vastauksineen: https://luma.uef.fi/
wp-content/uploads/sites/11/2021/01/Esimerk-
ki-kyselylomakkeesta.pdf

Osana vierailuja (kts. s.10) esimerkiksi Suomessa 
vierailleille partnereille esiteltiin LUMA-keskus 
Suomi -verkostoa (Helsingin yliopisto, 2020) ja 
siihen kuuluvien LUMA-keskusten koulutuskäyt-
töön varattuja tiloja ja täydennyskoulutustoimin-
taa, osin vierailijoiden toiveiden mukaisesti. Toi-
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Kuva 1. Hankkeen aikajana.

Maa Yksiköt

italia associazione degli insegnanti di scienze 
naturali

itävalta alpen-adriaUniversität Klagenfurt
naturerlebnispark

Ranska Maisons pour la science
Maison pour la science en Midi-pyrénées 
Fondation la main à la pâte

suomi helsingin yliopiston tiedekasvatuskeskus
itä-suomen yliopiston lUMa-keskus

Yhdistynyt kuningaskunta steM learning

Taulukko 1. Hankkeessa mukana olleet maat sekä niitä vastaavat yksiköt

veina oli esimerkiksi vierailu suomalaiseen kouluun 
ja vapaamuotoiset keskustelut LUMA-opettajien 
kanssa. Osion tarkoituksena oli saada kaikille part-
nereille laaja kokonaiskuva muissa maissa toteutet-
tavasta jatkuvasta ammatillisesta oppimisesta sekä 
osana laajempaa yhteiskunnallista kontekstia että 
konkreettisella opettajien kohtaamista edellyttä-
vällä tasolla. Laajan kuvauksen muodostamiseksi 
ja innovatiivisimpien ja toimivimpien käytänteiden 
tunnistamiseksi vierailijat keskustelivat runsaasti 
keskenään sekä isäntämaan edustajien kanssa – 
keskusteluissa nousi erityisesti esille materiaalien ja 
toimintojen laadun varmistaminen.

Eri maista esiin nousevia huomioita koostet-
taessa huomattiin samojen teemojen toistuvan 
useaan kertaan, minkä ansiosta eri maiden par-

haista käytänteistä saatiin usein luotua synteesi – eri 
maista nousevia ajatuksia yhdistettiin laajemmiksi 
kokonaisuuksiksi. Lopputuotoksena koottiin kus-
takin maasta lukuisia eri malleja toteuttaa jatkuvaa 
ammatillista oppimista, sisältäen yhteiskunnallis-
ten kontekstien kuvaukset. Nämä eri mallit koottiin 
yhteiseksi englanninkieliseksi oppaaksi, ja tuotok-
sen tiivistelmä julkaistiin myös kunkin partneri-
maan omalla kielellä.

Jälkimmäisessä vaiheessa kustakin maasta valitut 
toimijat työskentelivät työryhmissä tavoitteenaan 
kuvata opettajien jatkuvan ammatillisen oppimi-
sen tukemisen keskeisiä teemoja. Seuraavat teemat 
nousivat esille kumppanimaiden edustajien väli-
sissä keskusteluissa sekä kokemuksen että tutkimus-
tiedon pohjalta jo laadittaessa rahoitushakemusta:
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• yhteistyö koulujen kanssa
• yhteistyö tieteellisen yhteisön kanssa
• yhteistyö elinkeinoelämän kanssa
• laadunvarmistus ja vaikutusten arviointi 
• yhteistyön lisääminen osana pitkäjänteistä 

jatkuvaa ammatillista oppimista. 

Teemat pysyivät samoina alkuperäisen suunnitelman 
mukaisesti, mutta ensimmäisestä vaiheesta saadut 
opit vaikuttivat työskentelyyn ryhmissä ja ohjasivat 
lopputuloksen muodostamista. Kaikista teemoista 
julkaistiin oppaat, jotka käännettiin kunkin partne-
rimaan kielelle.  

Tulokset

Tulokset esitellään kahdessa osassa projektin eri vai-
heiden mukaisesti.

Kokemuksia LUMA-opettajien toimivasta 
jatkuvasta ammatillisesta oppimisesta vii-
dessä Euroopan maassa

Hankkeen ensimmäisessä vaiheessa analysoitiin 
verkostomaiden innovatiivisimpia, menestyksek-
käimpiä ja vaikuttavimpia jatkuvan ammatillisen 
oppimisen käytänteitä. Näiden pohjalta luotiin 
viitekehys LUMA-aineiden jatkuvalle ammatilli-
selle oppimiselle sekä esitettiin suositukset jatku-
van ammatillisen oppimisen toteuttamiseen.

Hankeosiossa tunnistettiin neljä ammatillisen 
oppimisen toteuttamisessa huomioitavaa keskeistä 
sisältöaluetta:

• Huippututkimukseen keskittymällä voi-
daan innostaa nuoria luonnontieteiden 
pariin.

• Luonnontieteiden tutkimuksellinen ope-
tus ja oppimisen tutkimus on huomioitava.

Kuva 2. Havainnekuva eri maiden edustajien välisistä vierailuista ja mukana olevista instituutioista.
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• Monitieteisyyttä on painotettava.
• Luonnontieteellisen tiedon luonne koros-

tuu matkalla tieteelliseen lukutaitoon.

Muina tärkeinä huomioitavina piirteinä nostettiin 
esiin perinteisten rajojen ylittäminen esimerkiksi 
eri kouluasteiden opettajien yhteiskoulutuksina 
sekä opettajankoulutuksen ja täydennyskoulu-
tuksen yhdistämisellä. Myös jatkuvan ammatilli-
sen oppimisen tarjoajia valitessa tulisi huomioida 
mahdollisuudet hyödyntää yliopisto-opiskelijoi-
den ja tutkijoiden osaamista. Näiden lisäksi on 
tiedostettava opettajien erilaiset tarpeet ja toiveet: 
pitkäkestoinen jatkuva oppiminen on oppimiselle 
ja sen pysyvyydelle parasta, mutta opettajat kai-
paavat myös matalan kynnyksen toimenpiteitä ja 
materiaaleja. 

Näiden tunnistettujen piirteiden pohjalta laa-
dimme strategian toimivaan jatkuvaan ammatil-
liseen kehittämiseen:

• Eteneminen tapahtuu pienin askelin, 
mutta kouluttajien täytyy pitää mielessä 
jatkuvan oppimisen laajempi kokonais-
kuva.

• Koulutuksessa täytyy huomioida alueelli-
set erot ja tarpeet, mikä vaatii paikallisia 
toimijoita sekä tiivistä viestintää opettajien 
kanssa.

• LINKS-toimijat toimivat puuttuvana link-
kinä koulumaailman ja tiedeyhteisön/yri-
tysten/jne. välillä tukeakseen yhteistyötä.

Edellä esitetyn viitekehyksen mukaisen jatkuvan 
opettajien ammatillisen oppimisen mahdollista-
miseksi tarvitaan toimenpiteitä opetusalan auk-
toriteeteilta ja päättäjiltä, sillä systeemiset toi-
mintamallien, rakenteiden ja vuorovaikutusten 
muutokset tarvitsevat tukea. 

Seuraavaksi esitämme suositukset päätöksenteki-
jöille:

• Opetusalan viranomaisten sekä Euroopan 
unionin tulee tunnustaa jatkuvan amma-
tillisen oppimisen tarjoajien tärkeä rooli 
opettajien kouluttamisessa LUMA-ai-

neissa sekä lisätä ja vakiinnuttaa näiden 
toiminnalle antamaansa tukea.

• Opetusalan viranomaisten tulee johtaa 
muutosta kohti systeemiä, jossa opetuksen 
tutkimuksen ja suositusten tulee kehittyä 
muun yhteiskunnan mukana. 

• Opetusalan viranomaisten tulee tehdä 
pitkän aikavälin linjauksia jatkuvaa amma-
tillista oppimista ajatellen riippumatta 
tietyn ajan poliittisista muutoksista tai 
ilmapiiristä.

Suomenkielinen koonti: https://luma.uef.fi/
wp-content/uploads/sites/11/2018/11/links_fin_
web_final.pdf

Ammatillisen oppimisen keskeiset teemat

Hankkeen jälkimmäisessä osassa laadittiin viisi 
opasta tärkeiksi tunnistetuista teemoista. Tär-
keimmiksi sisällöiksi näistä nostettiin esille yleiset 
suositukset teemojen onnistuneeseen toteuttami-
seen. Koonti työryhmien kokoamista suosituk-
sista opettajien jatkuvan ammatillisen oppimisen 
viiteen teemaan löytyy taulukosta 2. Teemoja ava-
taan lisää seuraavissa alaluvuissa.

Yhteistyö koulujen kanssa

Yhteistyössä koulujen kanssa kaikissa maissa 
toistuivat samat teemat: kumppanuus, laaja malli 
opettajien ammatilliselle oppimiselle, tuki opetta-
jien sitouttamiselle, omistajuus, tutkimusperus-
taisuus sekä tunnustukset ja palkinnot.

Kumppanuuden osalta korostui sekä opettajien 
välinen että opettajien ja kansallisten eturyhmien 
välinen yhteistyö − LINKS-maissa on havaittu, 
että opettajien jatkuvan ammatillisen oppimi-
sen kohdistaminen opettajatiimeihin yksilöiden 
sijaan edistää tehokkaammin opetusmenetelmien 
kehittämistä. 

Laaja ammatillisen oppimisen malli tarkoittaa, 
että koulutustoimintaan osallistuminen on mah-
dollistettava myös niille opettajille, joiden fyysi-
nen tavoittaminen on haastavaa ‒ tarvitaan verk-
kokursseja, kouluaikojen ulkopuolella tapahtuvia 
tapaamisia ja lyhytkestoisia koulutuksia.

Tärkein motiivi koulujen ja opettajien osallis-
tamiselle pitkäaikaiseen yhteistyöhön on heidän 



TIEDEPOLITIIKKA 4/2020 35

Risto leinonen, MiKKo h. p. Kesonen, peKKa e. hiRvonen,  MeRvi a. asiKainen ja Maija aKsela

teema suositukset

Yhteistyö koulujen kanssa • opetusministeriön tulee tukea jatkuvaa ammatil-
lista oppimista taloudellisesti 

• jatkuvan ammatillisen oppimisen tarjoajille on 
mahdollistettava riittävä infrastruktuuri koulutus- 
ja tukitoiminnan toteuttamiseen 

• jatkuvaan ammatilliseen oppimiseen osallistumi-
sen tulee olla opettajille maksutonta ja osa heidän 
työtehtäviään

Yhteistyö tieteellisen yhteisön kanssa • työnantajien tulisi mahdollistaa yhteistyö sisällyt-
tämällä tämä selkeästi toimijoiden toimenkuviin  

• Yliopiston kolmas tehtävä tulee huomioida rahoi-
tushakemuksissa – yhteistyö koulujen kanssa on 
eräs yhteiskunnallisen vaikuttamisen muoto 

Yhteistyö elinkeinoelämän kanssa • jatkuvan ammatillisen oppimisen tarjoajilla tulee 
olla valmiita yhteyksiä elinkeinoelämään koulujen 
työn helpottamiseksi 

• ammatillisen oppimisen tarjoajat kouluttavat 
yhteistyön toteuttamiseen

laadunvarmistus ja vaikutusten arviointi • laadunvarmistus vaatii tutkimuksellista työotetta 
ja yhteistyötä yliopistojen kanssa 

• akkreditoinnin avulla varmistetaan, että jatkuva 
ammatillinen oppiminen vastaa opettajien tar-
peita sekä kansallisesti asetettuja tavoitteita 

• tarvitaan sekä sisäistä ja ulkoista arviointia 

• opettajat tuntevat parhaiten omat tarpeensa, 
joten heiltä kerätty palaute on arvokasta

Yhteistyön lisääminen osana pitkäjänteistä jatkuvaa 
ammatillista oppimista

• päätöksentekijöiden, jatkuvan ammatillisen oppi-
misen tarjoajien ja opettajien välisen luottamuk-
sen  ja yhteisen vision rakentaminen  

• opettajien työskentely suunnittelukomiteoissa 

• Yhteistyö paikallisten toimijoiden kanssa

Taulukko 2. Työryhmien antamat suositukset viidestä teemasta opettajien jatkuvaan ammatilliseen oppimiseen LUMA-ai-

neissa.
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itsensä saamat hyödyt. Lisäksi opettajien osallis-
taminen pitkän aikavälin ammatillisen oppimi-
sen koulutustoimintaan vaatii tukea kouluilta, 
sillä koulutustoiminta tulee nähdä osana opet-
tajien työtehtäviä. Oppimisen omistajuuden 
varmistamiseksi jatkuvan ammatillisen oppimi-
sen tulee olla jotain opettajien kanssa tehtävää 
heihin kohdistuvien toimintojen sijaan. 

Esimerkkinä nostetaan esille alueen koulujen 
vapaassa käytössä olevat laboratoriot ja mate-
riaalilainat, joiden avulla opettajille ja edelleen 
oppilaille tarjotaan mahdollisuus monipuoli-
sempaan kokeellisuuteen.

Dokumentti suomeksi: https://luma.uef.fi/
wp-content/uploads/sites/11/2019/09/Wor-
king-with-the-schools_FIN.pdf

Yhteistyö tieteellisen yhteisön kanssa

Yhteistyöstä tieteellisen yhteisön kanssa laa-
ditussa oppaassa esitellään kaksitoista toimi-
vaa mallia tutkijoiden mukaan ottamiseksi 
LUMA-opettajien jatkuvan ammatilliseen 
oppimiseen. Lisäksi esitellään tieteellisen yhtei-
sön osallisuudestaan saavuttamia etuja, kuten 
yhteiskunnan ja tieteen välisen yhteyden vah-
vistaminen, henkilökohtaisten taitojen ja tieto-
jen vahvistaminen sekä innostaminen uudenlai-
siin tutkimustapoihin, kuten osallistavat tieteet. 

Näiden pohjalta laadituissa suosituksissa esi-
tetään avainkohtia toimivan yhteistyön raken-
tamiseen. Tutkijoiden mukaan ottaminen täy-
dennyskoulutuksiin tai opetukseen voi olla 
tehokasta ja hyödyllistä kaikille osapuolille, 
kun muistetaan, että tutkija ei useinkaan ole 
oppimisen ammattilainen. Näin ollen jatkuvan 
ammatillisen oppimisen tarjoajan tulee osallis-
tua koulutusten pedagogiseen suunnitteluun. 
Lisäksi tulee huomioida, että tutkijoiden sisä-
syntyinen motivaatio, henkilökohtaisesti saavu-
tettavat edut tai henkilökohtaiset suhteet eivät 
tarjoa riittävää perustaa kestävälle yhteistyölle.

Konkreettinen esimerkki tästä on opiske-
lijoiden mukaan ottaminen tutkijan työhön 
mestari-kisälli-mallin avulla. Tämä mahdollis-
taa opiskelijoiden motivaation ja sisältötiedon 
paranemisen autenttisessa tutkimusympäris-

tössä. Toisena toimivana esimerkkinä mainitta-
koon opettajien ”työharjoittelu” yliopistossa tai 
teollisuudessa heidän työelämätuntemuksensa 
parantamiseksi hyvin tuloksin.

Dokumentti suomeksi: https://luma.uef.fi/
wp-content/uploads/sites/11/2019/09/Wor-
king-with-the-scientific-community_FIN.pdf

Yhteistyö elinkeinoelämän kanssa

Koulumaailman ja elinkeinoelämän välinen 
yhteistyö LUMA-opettajien jatkuvassa amma-
tillisessa oppimisessa on tärkeää teknologia- 
ja LUMA-aloille ennustetun työvoimapulan 
vuoksi. Oppaassa esitellään eri maiden käy-
tänteitä yhteistyössä alkuun pääsemiseksi sekä 
suunnittelun ja toteuttamisen tukemiseksi.

Onnistuneeseen yritysyhteistyöhön voidaan 
ottaa mallia esimerkiksi Yhdistyneestä kunin-
gaskunnasta, jossa paikalliset teknologia-alan 
yritykset ovat sitoutuneet koulujen kanssa tehtä-
vään yhteistyöhön Suomea laajemmin. Taustalla 
on valtiovallan tasolta nouseva ohjeistus, jonka 
mukaan jokaisen työntekijän tulee osallistua 
vuosittain yhden päivän ajan yhteiskunnalli-
seen vaikuttamiseen. Erityisesti teknologia-alan 
yrityksille opettajien ja täydennyskouluttajien 
kanssa toteutettava yhteistyö on luontevaa, 
sillä tätä kautta voidaan houkutella tulevai-
suuden tekijöitä luonnontieteiden ja teknolo-
gian aloille opettajien tuntiessa alan työmah-
dollisuudet paremmin. Toisena esimerkkinä 
esitellään lähettiläsmalli, jossa LUMA-alojen 
työntekijät voivat ilmoittautua vapaaehtoisiksi 
LUMA-lähettiläiksi, jolloin he työskentelevät 
oman aikataulunsa ja kiinnostuksensa mukai-
sesti vapaaehtoisina tukeakseen kouluopetusta 
eri projekteissa, esimerkiksi asiantuntijavierai-
lujen kautta. 

Dokumentti suomeksi: https://luma.uef.fi/
wp-content/uploads/sites/11/2019/09/Wor-
king-with-the-employers-business_FIN.pdf

Laadunvarmistus ja vaikutusten arviointi 

Opettajien jatkuvan ammatillisen oppimisen 
laadunvarmistus ja sen vaikutusten arviointi 
ovat ensiarvoisen tärkeitä ja haastavia tehtäviä. 
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Oppaassa esitellään strategioita laadun varmista-
miseksi ja vaikutusten arvioimiseksi.

Näiden strategioiden noudattamisessa tarvi-
taan päätöksentekijöiden tukea, sillä jatkuvan 
ammatillisen oppimisen tarjoajien rahoitusmal-
lien tulee mahdollistaa rahoitusosuus myös ulko-
puolisille arvioijille. Kansallisesti tulisi harkita 
jatkuvan ammatillisen oppimisen akkreditoin-
tistandardien laatimista, sillä tällöin akkreditoi-
tujen tarjoajien pitämät koulutuskokonaisuudet 
laskettaisiin osaksi opettajien pakollisia täyden-
nyskoulutuspäiviä, jolloin opettajille tarjoutuisi 
laajemmat mahdollisuudet osallistua erilaisiin 
täydennyskoulutuksiin. Yhdistyneessä kunin-
gaskunnassa on olemassa virallinen akkreditoin-
tijärjestelmä, jonka avulla voidaan varmistaa, 
että opettajien jatkuvan ammatillisen oppimisen 
tarjonta ei ole pelkästään laadukasta vaan myös 
kansallisesti tasalaatuista. Ranskassa toteutetaan 
vuosittain ulkopuoliset arvioinnit, joissa tarkas-
tellaan havaintojen ja kyselylomakkeiden avulla, 
että toiminnassa seurataan laatukriteerejä sekä La 
main à la pâte -säätiön strategiaa ja tavoitteita.

Dokumentti suomeksi: https://luma.uef.fi/
wp-content/uploads/sites/11/2019/09/Quali-
ty-assurance-and-evaluation-of-the-impact_FIN.
pdf

Yhteistyön lisääminen osana pitkäjänteistä 
jatkuvaa ammatillista oppimista

LINKS-dokumenteissa tarkastellaan verkostoi-
tumisen merkittävyyttä opettajien ammatilliselle 
oppimiselle. LINKS-maiden erilaisten käytännön 
tason verkostoitumistapojen lisäksi esitellään tär-
keinä esiin nousseita yleisiä verkostoitumisstrate-
gioita, joista nähdään koonti taulukossa 2.

Päätöksentekijöiden tulisi huomioida strate-
giat esimerkiksi ottamalla jatkuvan ammatillisen 
oppimisen tarjoajat ja opettajat mukaan keskuste-
luihin ja päätöksentekoon vaikkapa asiantuntijan 
roolissa osana heidän työtehtäviään. Lisäksi tietyt 
toimijat, esimerkiksi maakuntaliitot, voisivat tar-
jota tukea alueellisesti vaikkapa yhteistyökump-
paneiden löytämisessä.

Dokumentti suomeksi: https://luma.uef.fi/
wp-content/uploads/sites/11/2019/09/Buil-

ding-comprehensive-partnerships-and-allian-
ces-for-sustained-CPD_FIN.pdf

Pohdinta ja implikaatiot

Artikkelissa on esitetty toimivia malleja ja konk-
reettisia käytänteitä opettajien osaamista, innos-
tusta ja motivaatiota parantaviin täydennyskou-
lutuksiin. Aiemmin on osoitettu opettajien tärkeä 
rooli oppilaiden suuntautumisessa LUMA-aloille 
(esim Buschor, Kappler, Keck & Berweger, 2014; 
Dick & Rallis, 1991), joten voidaan perustellusti 
sanoa opettajien täydennyskoulutuksissa saaman 
osaamisen tarjoavan yhden mahdollisen väylän 
tulevaisuuden tekijöiden motivoimiseksi ja innos-
tamiseksi luonnontieteiden ja teknologian pariin. 
Tämä vähentäisi edelleen ennustettua alojen työ-
voimapulaa ja kohentaisi tulevaisuudessa kansan-
talouden tilaa. (Caprile, Palmén, Sanz & Dente, 
2015). Toisaalta kaikkein suurimpien globaalien 
haasteiden, kuten ilmastonmuutoksen, voittami-
sessa tarvitaan teknologiaosaamista, joten tut-
kimusperustaisen jatkuvan ammatillisen oppi-
misen tarjoamisella opettajille voi olla odotettua 
suurempia seurauksia.

Täytyy kuitenkin muistaa, että täydennyskou-
lutusten vaikutuksia ja uravalintojen taustoja 
arvioitaessa täsmällisemmin tulisi selvittää myös 
muiden osapuolten, kuten opettajien ja opis-
kelijoiden ja yritysten edustajien, näkemyksiä 
LUMA-aloille hakeutumisesta. Näin voitaisiin 
saada monipuolisempi kuva aiheesta ja pyrkiä 
vaikuttamaan ongelmaan useita väyliä pitkin.

Päätöksentekijöiden olisi tärkeää tutustua 
hankkeessa laadittuun kuuteen oppaaseen, jotka 
tarjoavat LUMA-aineiden jatkuvan ammatillisen 
oppimisen tarjoajille ja opettajille ideoita toteut-
taa ja arvioida täydennyskoulutusta ja opetustaan. 
Esimerkit yhteistyöstä tieteellisen yhteisön ja 
elinkeinoelämän kanssa voivat helpottaa jatkuvan 
ammatillisen oppimisen tarjoajien ja opettajien 
työmäärää. 

EduConsult-niminen yritys (http://www.
educonsult.be/) arvioi hankkeen onnistumista 
osallistumalla hankkeen kokouksiin ja seminaa-
reihin, tarkastelemalla laadittuja materiaaleja 
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sekä haastattelemalla keskeisiä toimijoita. Arvi-
oinnissa korostettiin hankkeen päässeen tavoit-
teisiinsa erinomaisesti aikataulussa, ja että hanke 
oli hyvä esimerkki toimivasta yhteistyöstä eri 
verkostojen välillä. Rahoittaja myönsi hankkeelle 
Good practice -tunnustuksen. Tehdyt johtopää-
tökset sekä annetut suositukset ovat hyvin linjassa 
Monkin (2008) esittämien havaintojen kanssa 
toimivalle jatkuvalle ammatilliselle oppimiselle, 
mikä vahvistaa käsitystä hyvin onnistuneesta 
projektista.

Artikkelissa esitettyjen asioiden saavuttaminen 
ja toteuttaminen Suomessa vaatii toimia jatkuvan 
ammatillisen oppimisen tarjoajien ja koulujen 
lisäksi päätöksentekijöiltä, sillä nykyinen suurelta 
osin opettajien omaehtoiseen aktiivisuuteen poh-
jautuva malli ei tarjoa kestävää ratkaisua. Tämän-
kaltainen toiminta on opettajan työtä siinä missä 
opetustyökin. Peräänkuulutammekin päätöksen-
tekijöiltä kansallisesti ja alueellisesti seuraavia 
linjauksia:

• Tunnustettujen jatkuvan ammatillisen 
oppimisen tarjoajien tuottama koulu-
tus lasketaan samanarvoiseksi opettajien 
VESO-päivien kanssa, sillä näin saadaan 
opettajille lisää valinnanvapautta. Tässä 
pullonkaulaksi voi muodostua kuntien 
tiukat taloustilanteet sekä velvollisuus 
vastata opettajien täydennyskoulutuk-
sesta. Kenties Ranskan mallia, jossa valtio 
maksaa täydennyskoulutuksesta syntyvät 
kustannukset, voisi kokeilla myös Suo-
messa perinteisen kuntavetoisen toimin-
nan rinnalla.

• Opettajien työaikaa vapautetaan, jotta 
osallistuminen erilaisiin jatkuvan amma-
tillisen oppimisen toimintoihin rahallisesti 
tuetuilla sijaisjärjestelyillä on mahdollista. 
Tämän mahdollistamiseksi voidaan tarvita 
joustoa työehtosopimuksiin.

• Tunnustettujen LUMA-aineiden jatkuvan 
ammatillisen oppimisen tarjoajien rahoi-
tuksen jatkuvuus turvataan. Lisäksi rahoi-
tusmallissa huomioidaan yhteistyötaho-
jen, kuten yliopistot ja elinkeinoelämä, 
osuudet.

• Yhteistyökuvioiden rakentaminen alueel-
lisesti, kansallisesti ja kansainvälisesti on 
tuettavaa toimintaa, mikä tulee huomioida 
rahoitusmalleissa.

Hallitusohjelmassa on esitetty jatkuvan oppi-
misen uudistus, joka painottaa työikäisten 
osaamisen kehittämistä tavoitteenaan vastata 
työelämän muutoksista aiheutuviin osaamistar-
peisiin. Uudistuksen visiossa keskitytään jokai-
sen työikäisen jatkuvaan aktiiviseen osaamisen 
kehittämiseen, merkityksellisen elämän taitoi-
hin ja osaamiseen sekä osaamisen, työelämän 
ja kilpailukyvyn väliseen yhteyteen. (Opetus- ja 
kulttuuriministeriö, 2020) Uudistus on hyvässä 
sopusoinnussa hankkeessa esitettyjen suositusten 
kanssa, ja toivommekin uudistuksen työryhmien 
tutustuvan hankkeen löydöksiin. LUMA-keskus 
Suomi on ollut merkittävä tekijä jatkuvan oppimi-
sen kentällä vuosia esimerkiksi LUMA Suomi -, 
LUMA2020- ja LUMATIKKA-ohjelmien myötä 
(Helsingin yliopisto, 2020), ja verkostolla on 
arvokasta tutkimus- ja kokemusperäistä tietoa 
jatkuvasta oppimisesta.

Tulevaisuudessa hankkeesta voisi jatkaa seu-
raavaan vaiheeseen ja koota yhteen eurooppalai-
sia LUMA-opettajia yhteisiin jatkuvan ammatilli-
sen oppimisen seminaareihin. Tätä kautta myös 
opettajat voisivat rakentaa omia verkostoja ja 
tutustua muiden maiden opetuskulttuureihin ja 
-käytänteisiin. Myöhemmin opettajat toimisivat 
lähettiläinä tuoden oppimansa edelleen omiin 
kouluihinsa, ja yhteistyön hedelmiä saataisiin 
luokkahuoneisiin nopealla aikataululla. Suo-
messa useat koulut ja opettajat ovat osallistuneet 
ja osallistuvat kansainvälisiin EU-rahoitteisiin 
hankkeisiin, eikä ole mitään syytä, minkä vuoksi 
näitä hankkeita ei voisi toteuttaa yhteistyössä esi-
merkiksi LUMA-keskus Suomi -verkoston kanssa 
ammatilliseen oppimiseen ja täydennyskoulutuk-
seen liittyen. Tällä tavoin opittu saadaan jalkau-
tettua koulumaailmaan jo hankkeen aikana. n
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